高雄市鼓岩國民小學九十八學年度第一學期(二)年級各領域課程進度總表
                                                   教學者：張淑雲、陳佳音、黃子誠
	週 別

日 期
	彈性學習時數-3
	每週彈性節數
	每

週

領

域

節

數
	基  本  教  學  時  數（各學習領域課程）- 20

	
	學校、學年活動
	班級活動
	
	
	語   文
	數 學 
	生   活 
	健康與體育 
	綜合活動

	
	
	主題教學
	補救教學
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	國語文

（康軒）
	閩南語

（真平）
	數 學

（翰林）
	生   活

（翰林）
	健康與體育

（翰林）
	綜合活動

（翰林＋自編）

	
	2
	1
	
	
	5
	1
	3
	6

生活(5)＋國補救(1)
	3
	2

	一

0831

-

0905
	0831(一)

正式上課
	
	數學補救
	3
	20
	新的開始
一、開學日
環境教育
	一、秋天到矣

1.秋天
環境教育
性別平等教育

人權教育
	第一單元200以內的數
環境教育
人權教育
	一、影子變變變 

3. 陽光與影子
環境教育
	一、健康生活館
1. 健康的生活習慣
登革熱教育

生涯發展教育

	一、你我的寶貝
1.寶貝展覽會

環境、性別平等、家政教育

	
	
	
	3
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	二

0906

-

0912
	
	
	數學補救
	3
	20
	新的開始
二、第一個新朋友
家政教育
	一、秋天到矣

1.秋天
環境教育
性別平等教育

人權教育
	第一單元200以內的數
環境教育
人權教育
	一、影子變變變 

1.陽光與影子
環境教育
	一、健康生活館
1. 健康的生活習慣

登革熱教育

生涯發展教育
	一、你我的寶貝
1.寶貝展覽會

環境、性別平等、家政教育

	
	
	
	3
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	三

0913

-

0919
	0918(五)教務處宣導活動-藝術展演活動
	
	數學補救
	3
	20
	新的開始
三、小雨蛙等信
生涯發展教育
閱讀指導
	一、秋天到矣

1.秋天
環境教育
性別平等教育

人權教育
	第二單元

二位數的直式加減
人權教育

家政教育
	一、影子變變變 

2.影子的形狀
環境、人權、生涯發展教育
	一、健康生活館

2. 正確的潔牙方法
生涯發展教育

	一、你我的寶貝
2.我想向你借寶貝

環境、性別平等、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	四

0920

-

0926
	0925(五)輔導處宣導活動-教師節慶祝活動
	
	數學補救
	3
	20
	新的開始
統整活動一
	一、秋天到矣

2.中秋節
環境教育

性別平等教育

人權教育
	第二單元

二位數的直式加減
人權教育

家政教育
	一、影子變變變
3.影子戲表演
環境教育
	一、健康生活館

3.常走路健康多

生涯發展教育
	二、家人的寶貝
1. 家人的最愛

性別平等、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	五

0927

-

1003
	
	快樂閱讀
	數學補救
	3
	20
	班級風光
四、我希望像
環境教育
生涯發展教育
	一、秋天到矣

2.中秋節
環境教育

性別平等教育

人權教育
	第三單元認識公分
環境教育
性別平等


	二、繽粉的世界
1.泡泡真好玩
生涯發展教育、海洋教育
	一、健康生活館

4.書包減重輕鬆做

生涯發展教育
	二、家人的寶貝
2. 寶貝長大了
性別平等、家政教育

	
	
	2
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	六

1004

-

1010
	1009(五)輔導處宣導活動-性別平等教育宣導活動
	
	數學補救
	3
	20
	班級風光
五、演一棵大樹
人權教育
	一、秋天到矣

3.露水
環境教育

性別平等教育
	第三單元認識公分
環境教育
性別平等


	二、繽紛的世界
2.美麗的泡泡
生涯發展教育
	一、健康生活館
5.保持正確姿勢
生涯發展教育
	二、家人的寶貝
3. 寶貝長大了
性別平等、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	七

1011

-

1017
	1013-16第一次評量

1016與1106戶外教學互調
	
	數學補救
	1
	22
	班級風光
六、說笑話比賽
生涯發展教育
	一、秋天到矣

3.露水
環境教育

性別平等教育
	學習樂園（一）
性別平等

人權教育
	二、繽紛的世界
3.鏡子真好玩
環境、家政教育
	二、動靜之間
1.運動讓健康多更多

環境教育
	果汁變變變
家政實習教育
【自編】

	
	
	
	1
	
	
	7
	1
	3
	5+1
	3
	2

	八

1018

-

1024
	1023(五)學務處宣導—交通安全—保腦措施
	
	數學補救
	3
	20
	班級風光
六、說笑話比賽
生涯發展教育
	二、逐家來[image: image1.jpg]/4



[image: image2.jpg]



4.行行行
性別平等教育

人權教育

環境教育
	第四單元乘法(一)
性別平等

人權教育
	三、美麗的彩繪 

1.美麗的國旗
環境、生涯發展教育、

多元文化
	二、動靜之間
2.平衡高手
性別平等教育
	三、大自然的寶貝
1. 美麗的山水

環境、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	九

1025

-

1031
	1030(五)輔導處宣導—老人教育—最佳祖孫臉
	
	數學補救
	3
	20
	班級風光
七、黃媽媽的笑臉
性別平等教育
	二、逐家來[image: image3.jpg]/4



[image: image4.jpg]



4.行行行
性別平等教育

人權教育

環境教育
	第四單元乘法(一)
性別平等

人權教育
	三、美麗的彩繪
2.色彩變變變
環境、生涯發展教育
	二、動靜之間

3.體能一百分

反毒教育

環境教育
	三、大自然的寶貝
2. 環保小尖兵

環境、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十

1101

-

1107
	戶外教學-客家文物館
	
	數學補救
	5
	18
	班級風光
統整活動二
	二、逐家來[image: image5.jpg]/4



[image: image6.jpg]



5.劍獅埕
環境教育

人權教育
	第四單元乘法(一)
性別平等

人權教育
	三、美麗的彩繪
3.面具嘉年華
環境、生涯發展教育、

多元文化
	二、動靜之間
4.我是遊戲高手

人權教育
	我懂得可不少
【自編】性別平等教育

	
	4
	
	1
	
	
	3
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十一

1108

-

1114
	
	
	數學補救
	3
	20
	好聽的故事
八、天天星期三
環境教育
	二、逐家來[image: image7.jpg]/4



[image: image8.jpg]



5.劍獅埕
環境教育

人權教育
	第五單元
重量與容量
環境教育
人權教育

	四、我們的社區 

1.我家在哪裡
環境、性別、人權教育
	  三、食物新天地
  1.食物體驗營

家政、多元文化教育
	勇於說不
【自編】性別平等教育
性侵害及家暴防治宣導

	
	
	
	3
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十二

1115

-

1121
	1120(五)輔導處宣導活動-性侵害及家暴防治宣導
	
	數學補救
	3
	20
	好聽的故事
九、等兔子的農夫
環境教育
	二、逐家來[image: image9.jpg]/4



[image: image10.jpg]



6.風吹
環境教育

性別平等教育

人權教育
	第五單元
重量與容量
環境教育
人權教育

	四、我們的社區 

2.社區環境
環境、人權教育
	三、食物新天地
2.食物王國

家政教育
	保護自己有一套
【自編】性別平等教育
性侵害及家暴防治宣導

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十三

1122

-

1128
	
	快樂閱讀
	數學補救
	3
	20
	好聽的故事
十、千人糕
生涯發展教育

家政教育
	二、逐家來[image: image11.jpg]/4



[image: image12.jpg]



6.風吹
環境教育

性別平等教育

人權教育
	第六單元
算式填充題
環境教育
家政教育
	四、我們的社區
3.愛護我們的社區
環境、生涯發展教育
	三、食物新天地
2.食物王國

家政教育
	四、動手做寶貝
1. 玩具傳奇

環境、人權、家政教育

	
	
	2
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十四

1129

-

1205
	1201-04第二次評量1204(五)學務處宣導活動-運動會學生個人會前賽
	
	數學補救
	3
	20
	好聽的故事
十、千人糕
生涯發展教育
家政教育
	二、逐家來[image: image13.jpg]/4
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6.風吹
環境教育

性別平等教育

人權教育
	第六單元
算式填充題
環境教育
家政教育
	五、快樂的成長 

1.我長大了
生涯、性別、家政教育
	三、食物新天地
3.食物分類遊戲
家政教育
	四、動手做寶貝
2. 玩具傳奇

環境、人權、家政教育

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十五

1206

-

1212
	1211(五)與1216(三)調課學務處宣導活動-運動會預演1
	
	數學補救
	3
	20
	好聽的故事
十一、自作聰明的驢子
環境教育
閱讀指導
	三、阮遮咧鬧熱

7.阿舅娶新婦
家政教育

人權教育
家政教育
性侵害及家暴防治宣導
	第七單元
時刻和日期
環境教育
性別平等


	五、快樂的成長 

2.喜歡自己
生涯、家政教育
	三、食物新天地
4.多吃蔬果好處多

家政教育
	四、動手做寶貝
2.創作獨特的我

環境、人權、家政教育
多元文化

	
	2
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十六

1213

-

1219
	1218(五)學務處宣導活動-運動會預演2

1219(六) 校慶暨社區運動會
	
	數學補救
	7
	20
	好聽的故事
統整活動三
閱讀指導
	三、阮遮咧鬧熱

7.阿舅娶新婦
家政教育

人權教育
家政教育
性侵害及家暴防治宣導
	第七單元
時刻和日期
環境教育
性別平等


	五、快樂的成長

3.感謝幫助我的人
性別、家政教育
	四、快樂時光

  1. 休閒列車

家政教育
	四、動手做寶貝
2.創作獨特的我

環境、人權、家政教育
多元文化

	
	6
	
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十七

1220

-

1226
	1221(一)

運動會補假一天
	快樂閱讀
	數學補救
	3
	16
	歡樂的節慶
十二、小鎮的柿餅節
家政教育
	三、阮遮咧鬧熱

8.弄獅
環境教育

性別平等教育

人權教育
性侵害及家暴防治宣導
	第七單元
時刻和日期
環境教育
性別平等


	五、快樂的成長

3.感謝幫助我的人
性別、家政教育
	 四、快樂時光

  1.休閒列車
    一人一運動
      家政教育

   
	五、幫寶貝找個家1.跳蚤市場大事紀

人權、生涯、家政教育

	
	
	2
	1
	
	
	5
	1
	2
	3+1
	2
	2

	十八

1227

-

0102
	0101(五)

元旦放假一天
	
	數學補救
	1
	18
	歡樂的節慶
十三、做湯圓
環境教育
	三、阮遮咧鬧熱

8.弄獅
環境教育

性別平等教育

人權教育
性侵害及家暴防治宣導
	第八單元
乘法（二）
性別平等

人權教育

	六、歡喜過冬天
 1.拜訪冬天
人權、家政教育
	 四、快樂時光
2.休閒計畫
生涯發展教育
	五、幫寶貝找個家1.跳蚤市場大事紀

人權、生涯、家政教育

	
	
	
	1
	
	
	3
	1
	3
	5+1
	3
	2

	十九

0103

-

0109
	
	快樂閱讀
	數學補救
	3
	20
	歡樂的節慶
十四、耶誕樹
環境教育
	三、阮遮咧鬧熱

9.鬧熱時
環境教育

性別平等教育

家政教育
性侵害及家暴防治宣導
	第八單元
乘法（二）
性別平等

人權教育

	六、歡喜過冬天 

2.冬天的保暖
家政教育
	四、快樂時光
3.隨著節奏起舞
環境教育
	五、幫寶貝找個家
2.宣傳萬花筒

人權、生涯、家政教育

	
	
	2
	1
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	二十

0110

-

0116
	
	
	數學補救
	3
	20
	統整活動四
閱讀指導
	三、阮遮咧鬧熱

9.鬧熱時
環境教育

性別平等教育

家政教育
性侵害及家暴防治宣導
	學習樂園（二）
人權教育、理財教育

	六、歡喜過冬天
 1.拜訪冬天
人權、多元文化
	四、快樂時光
4.快樂通道

人權教育
	五、幫寶貝找個家
2.宣傳萬花筒

人權、生涯、家政教育

	
	
	
	3
	
	
	5
	1
	3
	5+1
	3
	2

	二十一
0117

-

0120
	0118-20第三次評量

0120(三)

休業式
	
	數學補救
	5
	10
	統整活動四
閱讀指導
	彈性-數學補救（1）
	學習樂園（二）
人權教育、理財教育
彈性-數學補救（2）
	六、歡喜過冬天 

2.冬天的保暖
人權、多元文化
	四、快樂時光
5.歡樂打擊
家政教育

彈性-數學補救（2）
	五、幫寶貝找個家

3.我們的跳蚤市場
人權、生涯、家政教育

	
	
	
	5
	
	
	2
	0
	1
	3+1
	1
	2

	學期

節數
	本學期實際上課總節數—
彈性學習（67）節
	領域學期總節數
	本學期實際上課總節數 -- 領域學習（）節數
	
	
	
	
	
	
	四、快樂時光
5.歡樂打擊
家政教育

	
	
	
	100
	20
	60
	122
	60
	42

	
	
	
	120
	
	
	
	

	規定

節數
	課程綱要訂定之上下限 –
彈性學習總節數40-80節
	
	課程綱要訂定

	
	
	
	80-120
	40-60
	120-180
	40-60
	40-60

	備 註
	 1.生活課程1節支援國語教學，經課發會審查通過。

 2.主題教學和綜合活動自編課程經課發會審查通過。
 3.本學期上課102天，上課總節數共 471 節。

 4.家庭教育實施時間為9、10、11月的第1、2週星期四的導師時間實施
 5.經課程發展委員會審查通過，家政實習教育課程2節自編於綜合活動領域課程上課。

 6.經課程發展委員會審查通過，性別平等教育課程6節自編於綜合活動領域課程上課。
 7.健體學習領域總節數超過上限，所以第二十一週挪上彈性-數學補救2節
 8.鄉土語文因為語文總節數超過上限，所以第二十一週挪上彈性-數學補救1節

 9.數學學習領域總節數超過上限，所以第二十一週挪上彈性-數學補救2節

10.第十週11月6日（五）因戶外教學，所以第3，4節的語文課與第七週的10月16日（五）的1、2節彈性學習節數之主題教學互調。








